UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số:

V/v thực hiện kiến nghị sau giám sát

của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi, ngày 30 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Sở Tài chính;

- Sở Thông tin và Truyền thông.

Thực hiện nội dung kiến nghị của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc

thực hiện Chương trình hành động thực hiện Chiến lược công tác dân tộc đến

năm 2020 trong đó có nội dung tham mưu việc bố trí kinh phí hỗ trợ hộ nghèo

và hộ cận nghèo của 13 xã chưa được Bộ Thông tin và Truyền thông hỗ trợ thiết

bị đầu thu truyền hình số trong năm 2019. Nội dung trên đã được UBND tỉnh

thống nhất chủ trương tại Công văn số 5398/UBND-KT ngày 05/11/2020 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc hỗ trợ đầu thu truyền hình số cho hộ nghèo và

cận nghèo; Sở Thông tin và Truyền thông đã có văn bản bản số 1288/STTTT-

BCVT ngày 27/11/2020 về việc bố trí kinh phí để thực hiện hỗ trợ đầu thu

truyền hình vệ tinh cho hộ nghèo và cận nghèo tại 13 xã không được Đề án số

hóa truyền hình hỗ trợ năm 2021. Tuy nhiên đến nay nội dung trên vẫn chưa

được thực hiện.

Trong khi đó đến nay, Bộ Thông tin và Truyền thông đã Công bố Việt

Nam chính thức hoàn thành Đề án Số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt

đất đến năm 2020 theo Quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày 27/12/2011 của Thủ

tướng Chính phủ. Trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi cũng đã hoàn thành việc hỗ trợ

đầu thu truyền hình số vệ tinh cho hộ nghèo và cận nghèo, tuy nhiên còn 13 xã

thuộc các huyện Ba Tơ, Sơn Tây, Sơn Hà, Tây Trà (nay đã nhập vào huyện Trà

Bồng) chưa được hỗ trợ. Các xã này trên nằm trong vùng miền núi khó khăn,

thiếu hụt về thông tin; tại Công văn 5397/UBND-KT ngày 05/11/2020 của

UBND tỉnh đã chỉ đạo việc bố trí kinh phí. Vì vậy, Ban Dân tộc tỉnh đề nghị:

1) Sở Tài chính xem xét bố trí kinh phí cho Sở Thông tin và Truyền thông

thực hiện việc hỗ trợ trong năm 2022.

2) Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp kinh phí gửi Sở Tài chính xem

xét bố trí.

Vì nhiệm vụ chung đề nghị quí cơ quan quan tâm thực hiện để các hộ

nghèo nhận được hỗ trợ./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, KHTH.

Nguyễn Thế Nhân

		2021-07-30T16:27:23+0700

		2021-07-30T16:27:23+0700